(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería  núm.  1.463,  folio  32  vuelto.) 

XXIX 

El  Rey  Pedro  IV,  para  subvenir  á  los  gastos  que  le  ocasionaba  la 
guerra  que  sostenía  con  el  Rey  de  Castilla,  vende  á  D.  Pedro  Jordán  de 
Urríes  y  á  su  mujer  D.^  Toda  Martínez  de  Riglos,  el  Castillo  y  la  villa 
de  Loarre,  con  todos  sus  derechos  y  pertenencias,  por  precio  de  12.000 
sueldos  jaqueses. 

(Huesca,  24  de  Septiembre  de  1357.) 

Nos  Petriis,  etc.  Qiiia  propter  innumerabiles  expensas  quas  pretextu 
guerre  vigentis  interNos  et  Regem  Castelle  continué  et  incessanter  facimus 
opportet  nos  pecuniam  undique  procurare,  tenore  presentis  carte  nostre 
firmiter  valitura  gratis  et  ex  certa  scientia  ac  spontanea  volúntate  per  nos 
et  omnes  successores  nostros  quoscumque  vendimus  et  titulo  venditionis 
perfecte  concedimus  vobis  dilecto  consiliario  nostro  Petro  Jordani  Du- 
rries,  baiulo  Aragonum  Regni  general!  et  dilecte  nostre  Tode  Martini  de 
Rigulis,  uxori  vestre  et  vestris  aut  cui  seu  quibus  volueritis  perpetuo  pro 
libero  et  francho  alodio  castrum  et  villam  nostram  de  Loarre  et  aldeis 
ipsius  in  Regno  Aragonum  situatum  cum  hominibus  et  feminis  christianis 
et  judeis  ac  sarracenis  in  dicto  castro,  villa  et  aldeis  ipsius  habitantibus 
et  habitaturis  et  cum  omni  jurisdiccione  alta  et  baxa,  mero  et  mixto  im- 

perio et  exercicio  eorundem,  et  cum  fortitudinibus  seu  fortalitiis,  turribus, 
hospitiis,  molendinis  molendinariis,  columbaris,  furnis,  casalibus  predictis 
pedaticis  almudinis  monetatico,  térra,  vineis,  campis,  ripibus,  lapidibus 
apparentibus  et  non  apparentibus  pascuis  nemoribus  arboribus  fructiferis 
et  infructiferis,  ramis,  crugis,  radditibus,terr¡s  cultis  et  incultis,  aquis,aque- 
ductibus,  rivis  perempnibus  et  non  perempnibus,  bassis  et  alus  pascuis 
et  pasturis,  defesiis,  peytis  demandis  hoste  cavalgata  ac  retentione  eorum 
cavalleriis,^uintis,  decimis,  censibus,  faticis,  firmainentis,  stabilimentis, 
emparamentis  ademprivis  districtu  et  venatione  et  cum  ómnibus  et  sin- 
gulis  juribus  et  alio  pleno  jure  et  dominio  integritatibus  et  pertinentiis 
eorundem  universis  tanquam  hic  specialiter  possitis  et  expresis  que  ad 
nos  in  dicto  castro  et  villa  et  aldeis  suis  et  eius  terminis  et  pertinentiis  et 
hominibus  et  mulieribus  eorundem  pertinent  et  expectant  ac  pertinere  et 
spectare  possunt  nunc  et  in  futurum  quocumque  causa  jure  ac  etiam  ra- 
tione  sit  melius  utilius  et  latius  potest  dici,  scribi,  cogitar!  et  intelligi  omni 

..*-^!^ 
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vestro  bono  intellcctu  et  vestrorum  absque  aliqua  ratione  vel  condicione 
quam  inibi  non  facimus  nec  faceré  intendinius  quovismodo,  et  confron- 
tatiir  cum  terminis  ville  de  Bolea  et  ciim  terminis  ville  de  Ayerbe  et  ciim 
terminis  de  Marcuello  et  cum  terminis  de  Sarrasa  et  cum  terminis  de  Ga- 
risa  et  cum  terminis  vallis  Darrosal.  Hanc  autem  venditionem  et  ex  causa 
venditionis  concessionem  et  tradiccionem  facimus  per  nos  et  iieredes 
nostros  successores  quoscumque  vobis  dictis  Petro  Jordani  Durries  et 
Thode  Martini  de  Riguiis  coniugibus  et  vestris  successoribus  et  cui  seu 
quibus  volueritis  imperpetuum  pro  libero  et  franclio  alodio  de  predictis 
puré,  libere  et  absolute  et  sine  omni  retentione  et  conditione  nostri  et 
nostrorum,  et  sicut  melius  potest  dici  et  intelligi  ut  predicitur  ad  vestrum 
et  successorum  vestrorum  et  quorum  vos  volueritis  quomodum  securita- 
tem  et  salvamentum  et  bonum  intellectum  sincerum  extrahentes  predicta 
que  vobis  et  vestris  supra  vendimus  de  jure  dominio  et  proprietate  et 
possesione  vestri  et  successorum  vestrorum  eaundemque  et  vestri  et  ves- 

trorum successorum  et  quorum  volueritis  jus,  dominium,  proprietatem  et 
posse  mittimus  et  transferimus  pleno  jure  et  irrevocabili  scilicet  ad  te- 
nendum  possidendum  expletandum,  vendendum,  donandum,  oermiten- 
dum,  dimitendum,  impignorandum,  obligandum  et  alienando  franche  li- 

bere et  quitie  et  alias  ad  íaciendum  inde  vestras  et  vestrorum  successo- 
rum omnímodas  voluntates.  Ponentes,  inducentes  vos  de  predictis  quem 

vobis  vendimus  cum  hoc  presentí  publico  instrumento  in  corporaliter 
possessione  pleno  jure  tanquam  in  rem  vestram  propriam  ad  faciendum 
inde  vestras  in  ómnibus  libere  voluntates  sine  impedimento  et  contradic- 
tíone  nostri  et  nostrorum  et  alterius  cuiuscumque  persone.  Imterím  vero 
doñee  inde  dictam  possesíonem  vos  asequi  fueritis  seu  adempti  quam 
adipiscendí  et  adempta  retínendí  quandocumque  volueritis  líberam  huius 
serie  vobis  et  vestris  concedimus  facultatem  confitemur  nos  predicta  nos- 
tro  nomine  precario  possidere.  Absolventes  ex  nunc  cum  presentí  publico 
instrumento  vicem  specialem  gerenti  omnes  et  singulos  vassallos,  milites 
generosos  homines  et  feminas  dicti  castrí  et  locí  etaldearum  et  pertinen- 
ttarum  ipsíus  ab  omni  omagio  fidelitate  et  juramento  quibus  nobís  tan- 

quam domino  dicti  castrí  loci  et  aldearum  eius  tenentur  et  sínt  astrictí  et 
quomodoübet  obligati.  Ita  quod  ex  tune  nec  nobis  nec  alícuí  alteri  loco 
aut  vice  nostro  sed  vobis  et  vestris  aut  cui  seu  quibus  volueritis  perpetué 
pareant  et  obediant  et  obtemperent  et  respondeant  de  ómnibus  et  síngu- 
lís  in  et  de  quibus  nobis  et  cuique  domino  dicti  Castrí  et  locí  tenentur 
et  tenebatur  ante  presentem  vendiiionem  parere,  obedire,  obtemperare  et 
quomodoübet  responderis.  Precíum  autem  predíctorum  que  vobis  et  ves- 
tris  vendimus  ut  prefertur  fuit  et  est  duodecím  mílle  solidorum  jaccensium, 
quos  nobis  seu  nostro  Thesaurario  nostro  nomine  cxsolvistís.  Unde  re- 
nunciamus  excepcíoni  díctorum  duodecím  mille  solidorum  non  numera- 
tum  et  non  habítorum  et  ímpersolvendís  stipendiis  stipendiariis  nostiis 
Regní  predicti,  quos  ad  deffenssionem  ejusdem  tenere  vos  oportet  non 
conversís  et  doli  et  legí  quo  (?)  deceptis  ultra  dimidiam  justi  pretií  sub- 
venitur.  Et  sí  predicta  que  vobis  vendimus  valet  nunc  vel  valebunt  plus 
precio  supradicto  illuc  quicquid  et  quantumcumque  sít  et  fuerít  donacio- 
ne  pura  et  perfecta  irrevocabili  ínter  vivos  damus  vobis  et  vestris  cum 
nostra  liberalítate  et  pura  et  perfecta  donacíone  irrevocabili  ínter  vi- 

vos. Et  ex  causa  hujus  vendicionis  damus,  cedímus  et  mandamus  vobis 
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dictis  coniugibus  et  vestris  perpetuo  omnia  jura  et  loca  nostra,  voces, 
raciones  et  acciones  regales,  personales,  mixtas,  útiles  et  directas,  ordina- 

rias et  extraordinarias,  et  quaslibet  alias  que  nobis  compctunt  et  compe- 
teré possunt  in  predictis  que  vobis  vendimus  et  contra  quascumque  per- 

sonas et  bona  quecumque  racione  eorum.  Quibus  siquidem  juribus,  locis, 
vocibus,  racionibus  et  accionibus  nostris  predictis  possitis  uti  et  experiri 
in  judicio,  et  extra,  agendo,  deffendendo  et  omnia  et  singula  alia  faciendo 
que  nos  possemus  ante  vendicionem  hujus  et  jurem  cessionem,  consti- 
tuentes  vos  et  vestros  in  hiis  dóminos  et  procuratores  ut  in  rem  vestram 
propriam  ad  faciendum  inde  vestram  in  ómnibus  libere  voluntatem.  Pro- 
mittentes  nichilominus  vobis  dictis  emptoribus  et  vestris  ac  notario  in- 

frascripto pro  vobis  et  ómnibus  illis  quorum  interest,  intererit  et  interesse 
poterit,  et  potest,  stipulanti  hec  a  nobis  pascicenti  legitime  et  recipienti 
quod  licet  controversiam  aut  molestiam  vobis  aut  vestris  in  judicio  vel 
extra  judicium  nullatenus  inferemus  aut  inferre  consentiemus  aut  permit- 
temus  quominus  predicta  que  vobis  vendimus  tenere  et  possidere  libere 
valeatis  perpetuo  pascifice  et  quiete.  Immo  vos  dictos  emptores  et  ves- 
tros,  ab  omni  persona  ecclesiastica  ^el  seculari,  collegio,congregacione  et 
universitate  in  judicio  et  extra  judicium  pro  premissis  que  vobis  vendi- 

mus, deffendemus  manutenebimus  ac  tractabimus  et  expediemus  vacuam- 
que  possessionem  et  expeditam  ac  quitiam  ab  ómnibus  hominibus  et 
a  quocumque  impedimento  trademus,  et  in  possessione  et  proprietate 
eorurdem  vos  ponemus  et  inducemus  ac  inductos  deffendemus  et  manu- 

tenebimus et  potentores  etiam  faciemus.  Et  si  quo  tempore  lis,  questio  vel 
controversia  per  libelli  oblacionem  vel  alio  quovis  modo  fieret  in  pre- 

dictis que  vobis  vendimus  aut  aliquo  eorundem  nos  eisdem  questioni 
seu  questionibus,  litibus  et  controversiis  quoscienscumque  (sic)  mote 
fuerint,  opponemus,et  si  cum  armis  aut  per  vim,  dolum  vel  fraudem  mote 
fuerint  seu  etiam  inténtate,  ipsos  dolum  et  fraudem  totis  viribus  repelle- 
mus,  et  agemus  ac  ducemus  causam  et  causas  litem  ac  lites,  si  que  pro 
predictis  duci  habeant  a  principio  usque  ad  finem.  Et  doñee  ipse  cause 
vel  questiones  per  diffinitivam  sentencian!  que  transiverint  rem  judicatam 
fuerint  termínate,  nostris  propiis  sumptibus  et  expensis,  vel  si  vos  aut 
vestri  per  nos  aut  procuratores  vel  aliam  interpositam  personam  dictas 
causas  volueritis  ducere  et  tractare,  hoc  sit  in  eleccione  nostra  remissa 
vobis  et  vestris  ex  speciali  pacto  neccesitate  denunciandi.  Et  eo  tamen 
nos  et  nostri  teneamur  vobis  et  vestris  restituere,  reficere  et  emendare 
omnes  supradictas  mesiones  et  expensas,  damna,  gravamina  et  interesse, 
quos  et  quas  et  que  sustinueritis  pro  predictis  et  eorum  occasione,  sive 
in  predictis  causis  et  questionibus  obtineatis  seu  etiam  subcumbatis 
etiam  si  judiciis  aut  advocati  imperitia  aut  dolo,  fraude,  malitia  alicuius 
seu  negligentia  vestri  evenire  contingat.  Et  nichilominus  promittimus  vo- 

bis reficere  et  emendare  integre,  si  quic  vel  quicquid  juste  vel  injuste  aut 
aliquo  casu  premisorum  evinca  fuerit  de  premissis  que  vobis  et  vestris 
vendimus  ut  prefertur  vos  et  vestros,  cum  ómnibus  bonis  nostris  et  nos- 
trorum,  servando  super  predictis  indemnes  pariter  et  illesos,  et  de  hoc 
super  predictis  dampnis  mesionibus  et  interesse,  ac  de  subtractione  et 
evictione  si  quam  sequi  aut  fieri  contigerit  ex  hiis  que  vobis  vendimus, 
credatur  et  credi  volumus  ex  speciali  pacto  interveniente  vobis  et  vestris 
solo  simplici  verbo,  vel  saltim  medio  juramento,  nuUo  alio  probationis 
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genere  requisito.  Pro  quibus  ómnibus  et  singulis  attendendis  et  complen- 
dis  tenendís  et  observandis  obiigamus  vobis  et  vestris  omnia  bona  nos- 
tra  mobilia  et  immobilia  ubique  sint  presentia  et  futura.  Renunciantes 
scienter  et  expresse  exceptioni  doli  mali  actioni  conditioni,  tam  nove 
quamveteri,  constitutioni  judiéis  oficiis  constitutioni  in  integrum,foro,legi, 
privilegio,  consuetudine,  usui  et  dominio  alii  auxilio  juri  et  exceptioni  no- 
bis  competentibus  et  competituris,  quibus  predicta  venditio  posset  infrigi 
seu  quomodolibet  impugnari  etiam  si  talia  essentque  indigerent  speciaii 
expresione  qiiC  pro  expresis  haberi  volumus  ac  si  in  presenti  instrumento 
de  ipsis  esset  facta  mentio  spetialis,  supplentes  ex  pleniludine  nostre  Re- 

gio potcstatis  onincm  defectum  siquis  causari  vel  dici  potest  aut  posset 
in  huiusmodi  contractu  de  foro  Aragonum  vel  alterius  patrie,  aut  de  jure, 
usu,  privilegio,  consuetudine  vel  alia  quavis  tam  ratione  seu  modo  prop- 
ter  quem  quam  vel  quod  predictam  vel  aliquam  de  predictis  possent  im- 
pediri  vel  indubium  revocari.  Que  omnia  nos  eadem  potestate  que  supra 
tollimus  et  absoluta  supplemus  et  haberi  volumus  per  expressis  etiam  si 
sint  talia  que  nobis  inherenter  et  expresionem  vel  taciturnitatem  expose- 
ant,  et  eis  non  obstantibus  presenten!  concertum  validum  facimus  et  dc- 
cernimus  et  omnia  superius  et  inferius  declarata.  Que  omnia  et  singula 
supradicta  promittiinus  et  convenimus  vobis  dictis  emptoribus  attendere 
et  complere  et  in  aliquo  non  contrafacere  vel  venire  aliquo  jure  casu  vel 
causa  seu  etiam  rationi,  sub  bonorum  nostrorum  habitorum  et  habendo- 
rum  omnium  obligatione  et  ypotheca.  Quod  est  actum  Osee  vicessima 
quarta  die  semptembris  anno  a  nativitate  Domini  millesimo  CCC°  quin- 
quagesimo  séptimo,  nostrique  regni  XXlP=Signum  f  Petri  Dei  gratia 
Regis  Aragonum,  Valentie,  Maioricarum,  Sardinie  et  Corsice,  Comesque 
Barchinone,  Rosilionis  et  Ceritanie,  qui  hec  firmamus,  concedimus,  jura- 
mus  huiusque  instrumento  publico  nostrum  sigillum  appenditium  jussi- 
mus  apponendum.=^Testes  fuerunt  presentes  ad  predicta  nobilis  Gilaber- 
tus  de  Centillis,  maiordomus,  Matheus  Mercerii,  camerlencus,  consiliarii 
predicti  domini  Regis.  Santius  de  Martens  subcamerlencus,  Johannes  Petri 
de  Terren,  scriptor  secretarius  eiusdcm  domini  Regis. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  nún.  933,  folios  155  vuelto  á  157  vuelto.) 

XX 

Instrumento  real  por  el  que  consta  que  en  el  día  de  la  fecha  el  Rey 
Pedro  IV  había  vendido  á  su  Consejero  D.  Pedro  Jordán  de  Urries,  Bayle 
general  de  Aragón,  y  á  su  mujer  D."  Toda  Martínez  de  Riglos,  el  Casti- 

llo y  el  lugar  de  Loarre,  con  todos  sus  derechos  y  pertenencias,  por  pre- 
cio de  12.000  sueldos  jaqueses,  y  nombra  en  procuradores  suyos,  para 

que  hagan  entrega  del  lugar  y  de  todas  las  jurisdicciones,  á  Lope  Arcez 
de  Urries  y  á  Sancho  de  A  layes,  escuderos,  habitantes  de  Huesca. 

(Huesca,  24  de  Septiembre  de  1357.) 

Noverint  universi  quod  nos  Petrus,  etc.  Attendentes  nos  cum  carta 
nostra,  data  et  confecta  Osee  die  presenti,  et  firmata  in  posse  notarii  in- 
frascripti,  vendisse  dilecto  consiliario  nostro  Petro  Jordani  Durries  Baiulo 
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Regni  Aragonum  generali  et  dilecte  nostre  Tliotc  Martini  de  Riglos,  eius 
uxori,  Castrum  et  locum  nostrum  de  Loarre  intra  Regnum  Aragonuin  si- 
tiiatum  CLim  suis  aldeis  mansis  casatis  et  alus  redditibus  juribiis  et  perti- 
nenciis  ipsorum  et  cuní  honiinibus  et  feminis  inibi  habitaiitibus  et  habi- 
taturis  et  cuní  mero  et  mixto  imperio  et  jurisdictione  civile  et  criminali,  et 
cum  ómnibus  terminis  montibus  terris  ciiitis  et  incultis  riguis  aquis  aque- 
ductis  defesiis,  et  cum  penis  caloniis  esdevenimentis  et  alus  juribus  qui- 
buscumque  eisdem  pertinentibus  et  pertinere  debentitus  quovismodo  pre- 

cio videlicet  duodecim  mille  solidorum  jaccensium,  ut  hec  et  alia  lacius 
constat  per  dictum  instrumentum.  Idcirco  instituimus  et  creamus  procu- 
ratores  nostros  speciales  fideles  nostros  Luppum  Arcez  Durries  de  domo 
nostra  et  Sancium  Dalayes  scutiferos  habitatores  Osee  absentes  ambos 
simul  et  quemlibet  eorum  insolidum  ad  tradendum  et  delibrandum  dictis 
Petrojordani  Durries  et  Thote  Martini  vel  eorum  procuratori  possesio- 
nem  dicti  Castri  et  loci  et  aldearum  mansorum  et  casaíarum  ipsius,  et  ho- 
minum  et  feminarum  inibi  habitantium  et  habitaturorum,  et  jurisdictionis. 
etiam  civilis  et  criminalis  ac  meri  et  mixti  imperii  et  omnium  aliorum 
reddituum  et  jurium  quorumcumque  eisdem  Castro  et  loco  et  mansis  ac 
casatis  ipsorum  pertinencium  et  pertinere  debentium  quoqiiomodo  et  ad 
fieri  faciendum  per  dictos  homines  eisdem  Petro  Jordani  Durries  et  Thota 
Martini  seu  eius  procuratori  juramentum  et  hommagium  fidelitatis,  de 
obediendo  et  respondendo  eisdem  velut  eorum  dominis  de  ómnibus  et 
singulis  redditibus  et  juribus  per  eos  dari  solitis  ipsosque  ab  homagio  et 
fidelitatis  etiam  juramento  quod  nobis  fereantur  absolvendum,  et  de  pre- 
dictis  ómnibus  instrumenta  publica  fieri  faciendum,  et  ipsos  homines 
propterea  compellendum  ac  officiales  nostros  quoscumque  requirendum 
quod  predicta  fieri  faciant.  Dantes  et  conferentes  eisdem  et  cuilibet  eorum 
plenariam  facultatem  predicta  faciendi  et  in  et  super  predictis  omnia  alia 
et  singuli  faciendi  utendi  et  exercendi  que  nos  faceremus  personaliter 
constituti  super  quibus  ómnibus  et  singulis  et  dependentibus  ac  emergen- 
tibus  ex  eis  et  eisdem  conexis  vices  nostras  eisdem  et  cuilibet  eorum  ple- 
narie  comitimus  cum  presenti.  Promitentes  nos  ratum  gratum  et  firmum 
habere  perpetuo  quicquid  per  dictos  procuratores  nostros  et  quolibet  ip- 

sorum in  premisis  acta  premisa  actu  gestu  fuerit,  sive  etiam  procuratum 
tamquam  si  a  nobis  personaliter  esset  actum  et  procuratum  sub  bonorum 
nostrorum  omnium  obligacione  et  ypotheca.  Quod  est  actum  Osee  XX^ 
quarta  die  Septembris  anno  a  nativiíate  domini  Millesimo  Trecentesimo 
quinquagesimo  séptimo. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  993,  folio  158.) 

XXI 

Pedro  Jordán  de  Urries  y  su  mujer  Toda  Martínez  de  Riglos  declaran 
que  por  causa  de  los  grandes  gastos  que  el  Rey  Pedro  IV  tuvo  que  hacer 
en  la  guerra  con  el  Rey  de  Castilla,  les  vendió  aquél  el  Castillo  y  la  villa 
de  Loarre,  con  todos  sus  derechos  y  pertenencias,  por  precio  de  12.000 
sueldos  jaqueses,  en  el  día  de  la  fecha;  con  pacto  de  que  siempre  que  el 
Rey  devolviera  á  ellos  ó  á  sus  sucesores  la  citada  cantidad,  en  dinero, 
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más  el  importe  de  las  mejoras  realizadas  tanto  en  el  Castillo  como  en  la 
víUq  y  sus  aldeaSy  ellos  restituirían  éstos,  como  si  la  venta  no  hubiese 
sido  efectuada,  abonando  además  los  gastos  ó  perjuicios  que  la  Corona 
tuviera  para  esta  luición  ó  recuperación  de  la  villa. 

*  (Huesca,  24  de  Septiembre  de  1357) 

Noverint  universi  quod  Petrus  Jordani  Durries  domini  Regis  Consilia- 
rius  ac  Baiulus  Regni  Aragonum  Generalis,  et  Thota  Martini  de  Rigulis, 
eius  uxor,  attendentes  vos  dictum  dominum  Regem  propter  innunierabi- 
les  expensas  quas  vos  subiré  opportuit,  pretextu  guerre  urgentis  inter  vos 
et  Regem  Castelle,  vendidisse  nobis  et  nostris  ad  in  perpetuum  precio 
videlicet  duodecim  niille  solidos  jaccenses,  Castrum  et  villam  de  Lovarre 
cum  aldeis  ipsiiis  cum  ómnibus  terminis  et  pertinenciis  suis,  et  cum  mero 
et  mixto  imperio  et  exercicio  eiusdemet  omni  alia  jurisdictione  alta  et  baxa 
et  eorum  directum  et  alodiale  dominium,  ostem  et  cavalgatam  et  redemp- 
cione  eiusdem,  Monetaticum  Cenam  et  questiam  et  Cavalierias,  pedaticum 
et  omnia  alia  jura  quas  et  que  habetis  et  habere  seu  recipere  consuevis- 
tis  quoquomodo  in  dictis  Castro  et  villa  et  aldeis  ipsius,  ac  in  hominibus 
et  feminis  ibi  populatis  et  eius  terminis  situato  in.  Regno  Aragonum,  et 
cum  ómnibus  censibus  redditibus  exitibus  usaticis  sdevenimentis  et  alus 
juribus  quibuscumque  vobis  et  vestris  successoribus  pertinentibus  seu 
pertinere  debentibus  aut  valentibus  quovis  modo  in  dictis  Castro  et  villa 
et  aldeis  suis  et  eius  terminis  in  hominibus  feminis  ibidem  habitantibus 
et  habitaturis  prout  hec  et  alia  in  carta  venditionis  predicte,  confecta  per 
Bertrandum  de  Pinos  scriptorem  vestrum,  notarium  publicum  per  totam 
terram  et  dominationem  vestram,  die  et  anno  infrascriptis  noscitur  lacius 
contineri.  Attendentes  etiam  conventum  fuisse  inter  vos  dominum  Regem 
et  nos,  quod  nos  et  nostri  debererñus  faceré  instrumentum  vobis  sub  for- 

ma infrascripta,  ideo  convencioni  predicte  inherendo  per  nos  et  omnes 
successores  nostros  concedimus  promitimus  et  convenimus  vobis  dicto 
domino  Regi  et  vestris  quod  quandocumque  vos  vel  successores  vestrl  in 
pecciam  numerata  et  non  in  alus  rebus  salve  in  térra,  et  quiete  et  absque 
omni  empara  impedimento  et  contradiccione  exsolveritis,  seu  etiam  res- 
titueritis  nobis  et  nostris  dictos  duodecim  mille  solidos,  et  melioramen- 
tum  quod  in  dictis  Castro  et  villa  ac  suis  aldeis  nos  et  nostri  fecerimus, 
possitis  a  nobis  et  nostris  habere  luere  et  recuperare  dictum  Castrum  et 
villam  cum  suis  aldeis  et  ómnibus  alus  predictis,  et  nos  et  nostri  tenea- 
mur  vobis  et  vestris  restituere  ac  etiam  tornare  dictum  Castrum  et  villam 

cum'  suis  aldeis  et  alus  predictis,  una  cum  instrumento  dicte  vendicionis 
et  alus  cartis  sive  instrumentis  ac  litteris  super  predictis  subsecutis,  et  re- 

nunciare eidem  vendicioni  et  ipsamque  revocare,  cassare,  ac  etiam  anu- 
llare,  sic  quod  nullius  sit  valoris  et  efficacie.  Et  si  pro  recuperatione  et 
luicione  dicti  Castri  ville  et  aldearum  ac  omnium  aliorum  predictorum, 
vos  dictum  dominum  Regem  et  vestros  sumptus  dampna  messiones  et 
interesse  quovismodo  faceré  opporteret,  omnes  illos  et  illas  promitimus 
et  convenimus  vobis  et  vestris  referiré  et  emendare  de  quibus  credatur 
solo  vestro  et  eis  simplici  verbo  nullo  alio  probationum  genere  requisito. 
Et  ad  predicta  omnia  attendenda  et  complenda,^  obligamus  vobis  dicto 
domino  Regi  et  vestris  omnia  bona  nostra,  mobilia  et  immobilia  habita  et 
habenda  ubique.  Renunciantes  expresse  omni  juri  foro  consuetudini  et 
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ciiicumque  alii  exceptioni  que  nobis  et  nostiis  quovismodo  prodcsse 
possent,  et  vobis  dicto  domino  Regi  et  vestris  quomodolibet  nocere.  Quod 
est  actum  Osee  XXIIII  die  septenibris  anuo  a  nativitate  Doniini  M°CCC°L° 
septimo.=Signum  f  Petri  Jordani  Durrics,  Baiuli  Generalis,  etTote  Mar- 
tini  de  Rigulis  predictoruin  qui  hec  laudamus  concedimus  et  firmamus.^ 
Testes  huius  rei  sunt,  nobilis  Gilaberthus  de  Centillis,  Maiordomus,  Ma- 
theus  Mercerii,  Cameiiencus,  consiliarii  prefati  domini  Regís.  Sanctius  de 
Martens  subcamerlencus  et  Johannes  Petri  de  Terren  scriptor  secretarius 
dicti  domini  Regis.— Signum  f  Bertrandi  de  Pinos  scriptoris  domini  Re- 
gis  ac  ejus  auctoritate  notarii  publici  per  totam  terram  qui  predictis  in- 
terfui  et  hec  scribi  feci  et  clausit. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  993,  fulio  159  vuelto.) 

XXII 

El  Rey  Pedro  IV  ordena  á  Lope  Arcez  de  Urries  y  á  Sancho  de  Ala- 
yes,  nombrados  procuradores  suyos  para  este  efecto,  que  hacran  entrega 
y  den  posesión  del  Castillo  y  lugar  de  Loarre  á  Pedro  Jordán  de  Urries 
y  su  mujer  Toda  Martínez  de  Riglos,  á  quienes  se  los  había  vendido. 

(Huesca,  24  de  Septiembre  de  1357.) 

Nos  Petrus,  etc.,  fidelibus  nostris  Luppo  Arcesii  Durries  et  Sánelo  Da- 
layes  scutiferis,  salutem  et  dilectionem.  Cum  nos  cum  carta  nostra  confec- 
taOsce.  die  presentí,  vendiderimus  dílectis  nostris  Petro  Jordani  Durries 
Baiulo  Regni  Aragonum  generali,  et  Thote  Martini  de  Riglos  eius  uxore 
Castrum  et  locuní  de  Loarre  cum  suis  aldeis,  mansis,  casatis,  et  alus  reddi- 
tibus  juribus  et  pertinentiis  ipsorum,  et  cum  hominibus  et  feminis  inibi 
habitantibus,  et  cum  mero  et  mixto  imperio  et  jurisdictione  alta  et  baxa 
ac  civile  et  criminali  et  cum  ómnibus  terminis  montibus  terris  cultis  et  in- 
cultis,  riguis,  aquis,  aqueductibus,  defesis,  et  cum  penis  caloniis  esdeveni- 
mentis  et  alus  juribus  omnibuscumque  eisdem  pertinentibus  et  pertinere 
debentibus  quovismodo,  ut  hec  et  alia  ín  dicto  instrumento  vendicionis 
latius  continetur,  et  nos  constituerimus  et  creaverimus  procuratores  nos- 
tros  speciales  ad  tradendum  et  delibrando  dictis  Petro  Jordani  et  eius 
uxori  vel  eius  procuratori  possesionem  dicti  Castri,  et  ville  et  hominum 
et  feminarum  in  eisdem,  ac  aldeis  et  mansis  suis  hat)itantibus,  et  omnium 
aliorum  jurium  predictorum  ut  per  tenorem  ipsius  procuratori  hec  et  alia 
lacius  videbitis  apparere.  Idcirco  vobis  dicimus  et  mandamus  quatenus 
dictos  Petrum  Jordani  et  eius  uxorem  seu  eorum  procuratorem  possesio- 

nem dicti  Castri  et  ville  et  aldearum  ac  mansorum  et  hominum  et  femina- 
rum et  omnium  aliorum  reddituum  et  jurium  predictorum  et  perceptionis 

eorum  inducatis  continuo  et  sine  mora,  et  eisdem  faciatis  de  dictis  reddi- 
tibus  et  juribus  per  dictos  homines  responder!  distringendo  et  compe- 

liendo eosdem  homines  ad  faciendum  sive  prestandum  eisdem  Petri  Jor- 
dani et  eius  uxori  seu  eorum  procuratori  sacramentum  et  homagium  fide- 

litatis.  Iníungentes  Gubernatori  et  Justicie  Aragonum  aliisque  universis  et 
singulis  officialibus  nostris  presentibus  et  futuris  vel  locatenentibus  eorum 
pro  nobis,  super  p-redictis  prestent  auxilíum,  consiüum,  et  favorem  cum  a 
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nobis  inde  fuerint  requisiti.  Data  Osee  XXIIII  die  Septenibris  auno  a  na- 
tivitate  domini  Millesimo  CCC"  quinquagesimo  séptimo. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  993,  folio  159.) 

XXIII 

El  Rey  Pedro  IV  ordena  á  los  vecinos  de  Loürre  que  acaten  el  señorío 
de  Pedro  Jordán  de  Urríes  y  su  mujer  Toda  Marlinez  de  Riglos,  por  ha- 

ber vendido  á  éstos  el  Castillo  y  el  lugar,  con  todos  sus  derechos  y  per- 
tenencias. 

(Huesca,  24  de  Septiembre  de  1357.) 

Nos  Petrus,  etc.  Fideübus  nostrls  Juratis  et  probis  hominibus  Castri  et 
loci  de  Loarre  et  aldearum  suarum,  salutem  et  gratiam.  Cum  nos  cum  carta 
riostra  data  et  confecta  Osee  die  presentí  vendiderimus  dilectis  nostris 
Petro  Jordano  Durries  militi  Baiulo  Regni  Aragonum  generali,  et  Thote 
Martini  de  Riglos  eius  uxori,  Castrum  et  villam  de  Loarre  cum  ipsis  aldeis 
et  cum  hominibus  et  feminis  inibi  habitantibus  et  habitaturis,  et  cum  mero 
et  mixto  imperio  et  jurisdietione  alta  et  baxa,  et  cum  ómnibus  et  terminis 
montibus,  terris  cultis  et  incultis,  aquis,aqueductibus  et  cum  redditibus  ju- 
ribus  et  pertinenciis  ipsorum  et  eisdem  pertinentibus  et  pertinere  deben- 
tibus  quovis  modo  ut  hec  et  alia  instrumento  dicte  venditionis  latius  con- 
tinetur.  Ideirco  vobis  dicimus  et  mandamus  quod  dictís  Petro  Jordán!  et 
eius  uxori  vel  eius  proeuratori  de  redditibus  et  ómnibus  alus  juribus  qui- 
bus  nobis  responderé  tenebamini  respondeatis,ipsisqueveI  dicto  eius  pro- 

euratori hommagium  et  fidelitatis  etiam  juramentum  continuo  prestetis, 
ipsos  Petrum  Jordani  et  eius  uxorem  pro  dominis  ipsius  Castri  et  loci,  et 
eius  aldearum  et  terminorum,  habeatis  et  teneatis,  eisdemque  pareatis  et 
obediatis  si  et  prout  nobis  antedictam  venditionem  parere  et  obedire  con- 
suevistis,  quoniam  nos  cum  presentí  ab  homagio  et  fidelitatis  etiam  jura- 

mento per  vos  nobis  prestitis  absolvimus,  ac  etiam  exhimimus.  Iniungen- 
tesGubernatori  Justicie  Aragonum  aliisque  universis  et  singuüs  officialibus 
nostris  presentibus  et  futuris  vel  loeatenentibus  eorum  quod  si  predieta 
faceré  recusaveritis  vos  ad  predieta  faciendum  fortiter  et  rigide  compe- 
llant.  Data  Osee  XXIIII  die  septembris  anno  a  nativitate  Domini  millesi- 

mo CCC°L°  séptimo. 
(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  993,  fol.  158  vuelto). 

XXIV 

El  Rey  Pedro  IV  ordena  á  sus  tesoreros  que  cesen  de  percibir  las  pri- 
micias de  Loarre  en  nombre  suyo,  porque  con  ello  causan  perjuicio  á 

D."  Toda  Martínez  de  Riglos,  cuyas  son  dichas  primicias  por  haberlas 
comprado  á  los  de  Loarre  antes  de  haber  sido  concedidas  al  Rey  por  el 
monasterio  de  Montearagón. 

(Zaragoza,  24  de  Julio  de  1367.) 
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Nos  Petrus,  etc.  Rcligiosis  et  fidelibus  nostris  fratri  priori  de  Xua  et 
Berengario  de  Maguerola,  de  Thesauraria  iiostra  deputatis  ad  infrascripta 
ac  alus  qiiibuslibet  deputandis,  salutem  et  gratiam.  Pro  parte  dilecte 
alunipne  nostre  Tode  AAartini  de  Riglos,  uxor  f^etri  Jordani  Durries,  quon- 
dam  Baiuli  gcneraiis  Aragonum  est  nobis  humili  suppiicationem  mostra- 
tum  quolibet  dicta  Toda  Martini  a  multo  tempore  citra  exemptione  per 
ipsaní  facta  tenuerit  et  percepit  primicias  locorum  de  Lovarre  et  de  Orcie- 
11a  in  Episcopatis  oscensis  situatorum.  Attamcn  vos  nunc  eo  quia  primi- 

cias dictorum  locorum  ad  nos  redditis  pertinerit  ex  concessione  abbatis 
Montis  Aragonum  de  cuius  abbacia  sunt  dicta  loca,  perturbatis  dictam 
alumpnam  nostram  in  perceptione  primiciarum  dictorum  locorum  de 
Lovarre  et  de  Orciella  ipsas  ad  manus  vestras  nomine  nostro  percipiendo 
et  levando  ac  levari  et  percipi  faciendo,  quod  in  máximum  dicte  nostre 
alumpne  prejudicium  redundare  dinoscitur  et  injuriam  manifestam.  Qua 
propter  fuit  nobis  humiliter  supplicatum  pro  parte  dicte  nostre  alumpne 
ut  sibi  super  hiis  dignaremur  de  opportuno  remedio  providere,  nos  vero 
huiusmodi  supplicationi  faventes  benigne  volentesque  dictam  nostram 
alumpnam  in  hiis  favorabiliter  prosequi  vobis  et  cuique  vestrum  dicimus 
et  mandamus  quatenus  constito  nobis  quod  dicta  nosíra  alumpna  emerit 
dictas  primicias  a  predictis  hominibus  antequam  nobis  fuissent  concesse 
per  dictam  alumpnam  nostram  ve!  quem  voluerit  loco  sui  ipsas  primicias 
dictorum  locorum  de  Lovarre  et  de  Orciella  colligi,  percipi  et  levari  li- 

bere permittatis  contradictione  qualibet  quiescente,  et  si  de  dictis  primi- 
ciis  aliquid  percipistis  id  incontinenti  dicte  nostre  alumpne  restituatis, 
protinus  absque  mora  hocque  minime  immutetis.  Datum  sub  nostro  si- 

guió secreto,  Cesarauguste  XXÍIIP  die  julii  auno  a  nativitate  Dominl 
M°CCC°LX°VIP.  Rex  Petrus. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Reg.  1.217,  fol.  210). 

XXV 

El  Rey  Pedro  IV,  por  haber  separado  de  la  Corona  el  Castillo  y  el 
lagar  de  Loarre,  tiempo  ha,  y  entregado  á  D.^  Toda  Martínez  de  Riglos 
en  prenda  ó  señal;  entre  tanto  que,  cumpliendo  el  convenio  pactado  en- 

tre el  Rey  y  Loarre,  fuese  otorgada  por  aquél  la  gracia  (entre  otras) 
á  que  se  contrae  este  privilegio,  perdona  á  los  vecinos  de  dicho  lugar 
los  tributos  del  Maravedí  y  la  Cena,  auxiliándoles  así  para  que  pue- 

dan redimir  el  lugar  y  el  Castillo  con  sus  bienes,  reservándose  el  derecho 
de  que  siempre  que  aconteciere  tener  que  pagar  la  Corona  á  los  de  Loa- 

rre 6.000  sueldos  jaqueses,  en  ese  caso  pagarían  aquéllos  dichos  tribu- 
tos, como  antes, 

(Zaragoza,  20  de  Mayo  de  138L) 

In  nomine  domini.  Pateat  universis  quod  Nos  Petrus  dei  gratia  Rex 
Aragonum,  etc.  Attendentes  inter  nos  et  vos  Juratos  ac  probos  homines 
ac  alios  signi  servicii  pro  nunc  habitantes  in  loco  de  Loarre  fuisse  con- 
ventum  et  in  pactum  deductum  quod  vos  de  bonis  vestris  propriis  redi- 
matis  et  redimere  debeatis  locum  predictum  qui  a  jurisdictione  et  domi- 
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natioiie  nostris  diu  cst  fuit  segregatus  et  totaüter  scparatus,  ct  in  mana 
ct  posse  Tliode  Martini  de  Riglos  avie  nostre  quondam  et  inde  lieredum 
vel  successorum  eiiisdem  per  moduin  pignoris  translatus  dum  per  nos 
nobis  et  posteritate  nostre  inter  alia  fiat  gratia  infrascripta,  ideo  volentes 
adimplere  convencionem  et  pactum  predictum  ne  per  nos  stet  quin  dicta 
redemptio  fiat  confestim,  tenore  presentis,  gratis  et  ex  certa  sciencia  nos- 
tra  per  nos  et  successores  nostros  in  dicto  Regno  Morabetinum  et  Cenaní 
annalem  id  et  quam  nos  liabemus  et  percipinuis  et  habere  ac  percipere 
possunius  et  consuevinius  sicut  antecessores  nostri  Reges  Aragonum  ha- 
bebant  et  percipiebant  et  habere  ac  percipere  poterant  et  consueverant, 
et  etiam  illam  Cenam  quam  Gerensvices  Giibernationis  in  dicto  Regno 
habet  et  percipit,  et  habere  ac  percipere  consuevit  quolibet  anno  in  dicto 
loco,  vobis  et  posteritati  vestre  in  eisdem  loco  incolatum  facientibus  ad 
in  perpetuum  concedimus  et  donamus  pura  et  perfecta  ac  irrevocabili 
donatione,  ita  quod  vos  nec  successores  vestri  habitantes  in  loco  predicto 
morabetinum  ñeque  cenas  nec  aliquid  pretextu  eorundem  nobis  et  suc- 
cessoribus  nostris  Regibus  Aragonum  nec  Gerentiviccs  Gubernatoris  qui 
nunc  est  et  pro  tempore  fuerit  in  dicto  Regno  de  cetero  non  teneamini 
prestare  ullomodo  imo  sitis  ex  inde  a  prestacione  eorundem  franchi  li- 
beri  quieti  et  inmunes  proprio  beatumque  jus  nobis  et  succcssoribus  nos- 
tris  et  dicto  Gerentivices  Gubernatoris  períinens  in  eisdem  vel  pretextu 
eorundem  quovis  modo  in  vos  et  posteritatem  vestram  transferimus  pleno 
jure  et  cedimns  voces  et  dictiones  nostras  et  eorum.  Hanc  itaque  con- 
cessionem,  donationem  vel  translationem  et  cessionem  facimus  vobis  et 
dicte  posteritati  vestre  sicut  melius  dici  cogiíari  scribi  et  intelligi  potest 
et  poterit  ad  vestri  et  dicte  posteritatis  vestre  comodum  profectum  et  uti- 
litatem  salvo  tamen  et  expresse  retentio  nobis  et  succcssoribus  nostris 
quod  si  et  quandocumque  per  nos  vel  successores  nostros  aut  alium  no- 

mine nostri  et  eorum  exsolvi  contingat  vobis  aut  dicte  posteritati  vestre 
sex  mille  solidorum  jaccensium,  eo  casu  quo  nos  et  successores  nostri  ha- 
beamus  et  habere  ac  percipere  possimus  Morabetinum  et  Cenas  in  dictQ 
loco,  et  dictus  Gerensvices  Cenam  suam  vosque  et  dictam  posteritatem 
vestram  ad  prestacionem  eorundem  teneamini  et  remaneatur  obnoxii  seu 
obligati  perpetuo  sicuti  eratis  ante  presenten!  concessionem,  et  dicti  loci 
impignoracionem.  Mandantes  per  hanc  eandem  Ínclito  et  magnifico  In- 
fanti  lohanni  nostro  carissimo  primogénito,  et  Regnorum  ac  terrarum 
nostrarum  generali  Gubernatori  necnon  Gerentivices  Gubernatori  in  dicto 
Regno,  ceterisque  universis  et  singulis  officialibus  et  subditis  nostris  pre- 
sentibus  et  futuris  quatenus  huiusmodi  nostras  concessionem  et  donatio- 

nem ac  translationem  firmas  habeant,  teneant  et  observent,  et  contra  eas 
non  faciant  aut  veniant  aliqua  ratione  vel  causa,  cum  sic  ex  pacto  fieri 
providerimus  et  velimus  et  perpetuo  servari.  Et  in  testimonium  premisso- 
rum  presens  privilegium  jussimus  fieri  et  sigillo  majestatico  nostro  im- 
pendenti  comuniri.  Datum  Cesarauguste  vicésima  die  madii  anno  a  nati- 
vitate  Domini  millesimo  trecentesimo  octuagesimo  primo,  regnique  nos- 

tri quadragesimo  sexto. 
(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  936,  folio  207.) 
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XXVI 

EL  Rey  Pedro  IV,  á  súplica  de  los  Jurados  de  Loarre,  confirma  en  un 
todo  el  privilegio  de  Alfonso  IV,  dado  en  16  de  Mayo  de  1328,  declaran- 

do que  aquel  lugar  y  su  Castillo  no  podrán  ser  separados  de  la  Corona 
Real,  lo  cual  ¡labia  sucedido.  Dicen  los  Jurados  que  ellos  redimirán  el 
lugar  con  los  bienes  comunales. 

(Zaragoza,  20  de  Mayo  de  1381.) 

Pateat  universis  quod  Nos  Petrus  dei  gratia  Rex  Aragonum,  etc.  Atten- 
dentes  pro  parte  vestri  Juratorum  et  proborum  hominum  signi  servid  loci 
de  Loarre  fuisse  nobis  exhibitum  et  ostensum  quoddam  privilegium,  cuius 
tenor  talis  est... 

(Copia  acto  seguido  el  privilegio  dei  Rey  Alfonso  IV,  dado  en  Zara- 
goza, á  16  de  Mayo  de  1328,  que  ha  quedado  inserto  en  su  lugar.) 

Et  inde  supplicatum  humiliter  ut  cum  vos  et  dictus  locus  contra  for- 
mam  et  mentem  dicti  privilegii  fueritis  diu  est  a  Corona  et  jurisdictione 
nostra  Regia  segregati  et  separati  et  in  dominium  alterius  tran-^lati  per 
viam  pignoris,  et  affectantes  ad  nostrum  dominium  redugi  et  tornari  pro- 
posueritis,  et  intendatis  exsolvere  precium  dicte  pignoracionis  de  bonis 
vestris  propriis  si  per  nos  dictum  privilegium  et  contenta  in  eo  confir- 
mentur,  et  quedam  petita  verbo  et  scriptis  concedantur  dignaremur  pe- 
tita  concederé  generóse.  Nos  vero  visis  et  recognitis  diligenter  contentis 
in  dicto,  considerantes  quod  regalis  munificentia  illos  debet  proseguí 
gratiis,  franchitatibus,  libertatibus,  et  immunitatibus  quos  ad  eius  afectio- 
nem  novit  promptos  et  expertos,  ideo  tenore  presentis  nostri  privilegii 
cunctis  temporibus  valituri,  per  nos  et  nostros  heredes  et  successores 
quoscumque  nedum  omnes  et  singulas  franchitates,  libertates,  et  inmuni- 
tates  superius  in  dicto  privilegio  denotatas,  sed  etlam  quascumque  alias 
per  predecessores  nostros  Reges  Aragonum  Juratis  et  probis  hominibus 
signi  servicii  et  universitati  dicti  loci  et  appendiciorum  eiusdem  indultas, 
concessas,  et  facías,  qualitercumque  de  quibus  per  privilegia  eorundem 
vel  alias  possit  apparere  in  quantum  pro  nobis  faciant  et  faceré  videatur, 
de  nostra  certa  sciencia  confirmamus,  et  eas  ad  uberiorem  cautelam  con- 
cedimus  de  novo.  Decernentes  quod  in  exercitibus,  iunctis,  hostibus  et 
cavalcatis  non  teneamini  accederé,  nec  pro  redemptione  eorum  aliquis 
prestare  nisi  nos  aut  noster  primogenitus  et  generalibus  gubernator  vel 
gerens  vices  Gubernatoris  in  Regno  Aragonum  accederemus  vel  accederet 
personaliter  in  eisdem.  Preterea  concedimusvobis  quod  casu  quo  contige- 
ret  nos  vel  successores  nostros,  scienter  vel  ignoranter,  daré  venderé  per- 

mutare vel  alienare,  aut  in  alium  dominium  modo  aliquo  transferre  vos  et 
dictum  locum  vel  aliqua  de  pertinenciis  suis,  quod  vos  qui  nunc  estis  nec 
alii  qui  pro  tempore  fuerint  habitatores  in  dicto  loco  et  appendiciis  eius- 

dem non  teneamini  admitiere  seu  recipere  alium  quem  quam  in  dominum, 
quinimo  si  super  admissione  et  receptione  illius  fieret  vobis  et  eis  com- 
pulsio  aliqualis  per  portarlos,  comissarios,  supraiunctarios  vel  etiam  Jus- 

ticie aut  gerentem  vices  Gubernatoris  Regni  Aragonum  seu  alguazirios 
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aut  alios  Officiales  Regios  quocumque  nomine  niincupentur  et  dignitate 
officii  fulgeatur,  ad  id  deputatos  ve!  non  deputatos,po3sitis  eisdcm  rcsis- 
tere  dicto  facto  et  opere  viriüter  ct  potenter  absque  oinni  pena  civili  vel 
criminan,  calonia,  peticione  vel  demanda,  denunciacione,  proclamacione 
judiciali  et  extra  judiciali  et  alia  quacumque,  et  etiam  absque  nota  et  in- 

famia, etiam  si  per  homagium  fidelitatem  et  naturaütatem  vos  et  eos  re- 
quirerent  quovis  modo.  Et  a  quibuscumque  in  obedienciis,  resistenciis, 
vnlneribus,  mutilacionibus  membrorum  et  necibus  comissis  et  comittendis 
in  predictis,  vos  et  posteritatem  vestram  nunc  pro  tune  absolvimus  et  qui- 
tamus  et  absolutos  ac  quitios  habere  volumus,  decernimus  et  declaramus 
serie  presentís.  Et  etiam  anullamus,  cassamus  et  irritamus  omnes  et  sin- 
gulas  donaciones,  permutaciones,  vendiciones  et  alienaciones  sique  appa- 
rerent  vel  apparere  possent  factas  quomodocumque  filiis  aut  filiabus  nos- 
tris  seu  alus  quorumcumque  personis  et  eas  carere  volumus  viribus  et 
effecíu  ac  si  facte  minime  extitissent.  Et  per  patrum  specialem  per  nos 
et  successores  nostros  promittimus  in  nostra  bona  fide  Regia,  ac  etiam 
juramus  ad  sancta  quatuor  Dei  Evangelia  nostris  propriis  manibus  tacta 
quod  aliquam  donationem,  venditionem  vel  alienacionem  de  predictis 
non  faciemus  nec  fieri  faciemus  aut  promittemus  ullo  unquam  tempore 
ñeque  faciemus  aliqua  propter  que  vos  vel  dictus  locus  aliquo  modo  pos- 
sitis  segregari  vel  separari  a  dictis  Corona  et  jurisdictione  Regia.  Huius- 
modi  vero  confirmationem,  concessionem  ct  promissionem  facimus  et 
volumus  fieri  ac  pro  factis  haberi  sicut  melius  dici  intelligi  et  scribi  po- 
test  ad  vestrum  vestrorumque  sanum  et  sincerum  ac  bonum  intellectum  et 
carere  omni  deffectu  et  interpretatione.  Mandantes  per  hoc  idem  ínclito 
et  magnifico  Infanti  Johanni  nostro  carissimo  primogénito  et  in  Regnis  ac 
terris  nostris  Gubernatori  generali  eiusque  vicesgercntibus,  necnon  uni- 
versis  et  singulis  officialibus  et  subditis  nostris  presentibus  et  futuris,  sub 
iré  et  indignationis  nostre  incursu,  quatenus  huiusmodi  nostras  confirma- 

tionem, concessionem  et  promissionem  ratas  gratas  et  firmas  habeant,  et 
contra  eas  non  faciant  aut  veniant  aliqua  ratione  vel  causa,  quinimo  pre- 
dicta  omnia  et  singula  teneant  et  observent  íenerique  et  observari  faciant 
proprio  absque  omni  obstáculo  et  contradictione.  In  cuius  rei  testimo- 
nium  presens  privilegium  nostrum  jussimus  fieri,  et  nostra  bulla  plúmbea 
impendenti  comuniri.  Datum  Cesaráuguste  vicésima  die  Madil  anno  a  Na- 
tiviíatc  Domini  millesimo  trecentesimo  octuageslmo  primo,  regnique  nos- 
tri  quadragesimo  sexto. =Signum  f  Petri  dei  gratia  Regis  Aragonum,  etc. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  936,  folios  201  á  204.) 

XXVIl 

El  Rey  Pedro  IV,  continuando  el  cumplimiento  del  pacto  expuesto  en 
otro  privilegio  suyo,  de  auxiliar  á  los  vecinos  de  Lo  arre  en  la  redención 
que  tenían  que  hacer  de  este  lugar,  con  sus  bienes  propios,  para  volverlo 
al  dominio  real,  del  que  había  sido  separado  para  ser  puesto  bajo  el  de 
D."  Toda  Martínez  de  Riglos  y  sus  descendientes,  á  titulo  de  prenda  ó 
hipoteca,  les  hace  gracia  del  tributo  de  Herbaje,  y  sus  rentas. 

(Zaragoza,  27  de  Mayo  de  1381.) 
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Nos  Petriis,  etc.  Qiiia  vos  (¡deles  nostii  Jurati  et  probi  homines  signi 
servicii  loci  de  Loarre  naturalem  habeiites  respectum  propositionis  de 
bonis  propriis  redimere  et  ad  nostram  regalem  jurisdictionem  etdomina- 
tionem  rediicere  locum  predictum  qui  a  dictis  nostris  jurisdictione  et  do- 
minatione  fuit  segregatiis  et  separatus  et  in  manum  et  posse  Tode  Marti- 
n¡  de  Riglos,  avie  nostre,  quod,  et  inde  heredum  eiusdeni  translatus  per 
moduní  pignoris,  et  nos  propterca  velimus  vos  gratia  prosequi,  et  favo- 
re,  ideo  tenore  presentís  in  auxilium  dicte  redemptionis,  generóse  con- 
cedimus  et  donamus  vobis  et  posteritati  vestre,  erbagium  dicti  loci,  et 
redditus  eiusdem  erbagii,  ita  quod  illud  possitis  ad  proprios  usus  retine- 
re,  aut  venderé  quibus  volueritis  de  anno  in  annum  vel  alias  quomodo- 
cumque  volueritis,  et  vobis  fuerit  bene  visum.  Hanc  autem  concessionem 
et  donationem  valere  volumus  et  durare,  quousque  censualiaseu  violarla 
que  pro  habendo  pecciam  exsolvendam  in  redemptione  predicta  vos  con- 
venit  venderé  de  presentí  redimeritis,  et  non  ultra,  deinceps  vero  habeatis 
vos  et  posteritas  vestra  facientes  incolatum  in  dicto  loco  dictum  erba- 

gium sicuti  et  prout  ex  privilegiis  vobis  per  antecessores  nostros  Reges 
Aragonum  et  nos  indultis  et  vobis  permissio  nam  illa  queque  fuit  et  sub 
quavis  forma  vel  expressione  verbarum  concepta  volumus  vobis  servari 
juxta  eorum  serie  et  tenorem  crique  ducimusque  confirmanda.  Mandan- 

tes per  hanc  eandem  Ínclito  et  magnifico  Infanti  Johanni  nostro  carissimo 
primogénito  et  regnorum  acterrarum  nostrarum  generali  Gubernatori 
eiusque  vicesgerentibus  necnon  universis  et  singulis  officialibus  et  subdi- 
tis  nostris  quatenus  huiusmodi  nostras  concessionem  et  donationem  ac 
confirmationem  ratas,  gratas  et  firmas  habeant,  et  contra  eas  non  faciant 
aut  veniant  aliqua  ratione  vel  causa,  cum  sic  de  certa  scientia  fieri  provi- 
derimus  et  velimus.  In  cuius  rei  testimonium  hanc  fieri  jussimus  nostro  si- 

guió pendenti  munitam.  Data  Cesarauguste  vicésima  séptima  die  madii 
anno  a  nativitate  Domini  M°CCC°LXXX^  primo,  regnique  nostri  quadra- 
gesimo  sexto. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  936,  folio  208.) 

XXVIII 

Para  que  los  vecinos  de  Loarre  pudieran  redimir  la  villa  y  el  Castillo 
del  poder  de  D.  Pedro  Jordán  de  Urríes,  y  reintegrarlos  á  la  Corona,  el 
Rey  Pedro  IV  les  autoriza  para  que,  no  teniendo  dinero  para  ello,  pue- 

dan vender  los  censos  muertos  y  los  "violarlos,,  hasta  cubrir  los  15.000 
sueldos  á  que  ascendía  la  suma  á  entregar  al  Urries:  12.000,  cantidad 
por  la  que  se  concertó  la  venta  de  la  villa,  y  3.000,  á  que  ascendían  las 
expensas  hechas;  prohibiendo  el  Rey  que  el  producto  de  la  venta  de  los 
aludidos  censos  se  aplique  á  uso  distinto  del  mencionado. 

(Zaragoza,  /.^  de  Octubre  de  1381.) 
Nos  Petrus,  etcétera.  Attendentes  pro  parte  vestri  fidelium  nostrorum 

juratorum  et  proborum  hominum  ville  de  Loarre  et  aldearum  ejusdem 
fuisse  nobis  humiliter  supplicatum  ut  cum  vos  et  dicta  universitas  dicta- 
rum  ville  et  aldearum  proposueritis  emere  pro  nobis  seu  redimere  vos  et 
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¡psam  universitatem  et  singulares  eiusdem  a  Jordano  Petri  Durries,  mili- 
te, qui  villam  ipsaní  et  eius  universitatem  ratione  emptionis  inde  per 

ipsum  a  nobis  facte  pretio  XII'"  mille  solidorum  jaccensium  possidet 
atque  tenet,  et  non  habeatis  peccuniam  de  qua  ipsum  pretium  et  diver- 

sas expensas  inde  factas  et  fiendas  solvere  possitis  nisi  vobis  vendendi 
censualia  mortua  seu  violarla  licencia  conferamus  dignaremur  super  hiis 
per  nostre  provissionis  remedium  adhibere.  Supplicatione  predicta  quam 
justam  reputavimus  et  rationi  consonam  benigne  suscepta,  tenore  pre- 
sentium  vobis  dictis  juratis  et  probis  hominibus  ac  universitate  dicte  ville 
facultatem  plenariam  elargimur,  quod  absque  metu  seu  pene  alicuius  in- 
cursu  tot  venderé  censualia  mortua  seu  violarla  quibuscumque  personis 
volueritis  et  alias  prout  melius  et  utilius  pro  dicta  universitate  vobis  ex- 

pediré videbitur  onerare  possitis,  quorum  precia  sufficiant  ad  quindecim 
mille  solidos  dicte  monete  jacccnse  in  predictis  tamen  empcione  et  re- 
dempcione  et  expensis  inde  sustentis  vel  sustinendis  et  non  in  alus  usibus 
convertendos  vendicionem  ipsam  si  jam  pro  premissis  eam  fecistis  de 
certa  sciencia  confirmando  et  ratam  ad  firmam  habendo.  Mandantes  ex- 
presse  nostro  carissimo  primogénito  Infanti  Johanni  Duci  Gerunde  et 
Comité  Cervarie  ac  in  ómnibus  terris  et  regnis  nostris  generali  Guber- 
natori,  ceterisque  officialibus  ad  quos  spectet,  quatenus  nostram  conces- 
sionem  huiusmodi  firmam  habeant  et  observent  ac  faciant  ab  alus  invio- 
labiliter  observari.  Insuper  quibuscumque  notariis  ad  hec  evocandis  pre- 
cipiendo  mandamus  quatenus  super  predictis  contractus  necessarios  seu 
instrumenta  inde  fienda  conficiant  prout  a  partibus  fuerint  requisite.  In 
quorum  testimonium  presentem  cartam  fieri  et  nostro  pendenti  sigillo 
jussimus  comuniri.  Data  Cesarauguste  prima  die  octobris  anno  a  nativi- 
tate  Domini  millesimo  CCC°LXXX°  primo,  regnique  nostri  quadragesimo sexto. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería  938,  folio  113.) 

XXIX 

El  Rey  Pedro  IV  manda  al  alcaide  del  Castillo  de  Loarte,  á  Egidio 
de  Arcos,  procurador  real  en  dicha  alcaidía,  y  á  los  vecinos  de  la  villa, 
que  hagan  entrega  de  ésta  y  del  Castillo  al  Sobrejimtero  de  Huesca,  ó  á 
su  lugarteniente,  ya  que  en  la  misma  fecha  ordena  á  éste  que  se  haga 
cargo  de  la  villa  y  sus  aldeas  en  nombre  del  Rey;  el  cual,  entregada  la 
villa  como  se  ordena,  absuelve  á  los  vecinos  de  todo  homenaje  de  fideli- 

dad, y  de  cualquier  otra  seguridad  prestados  á  dicho  Egidio  de  Arcos, 
como  tal  procurador  real. 

(Zaragoza,  26  de  Noviembre  de  1381.) 

Nos  Petrus,  etc.  Fidelibus  nostris  Alcaydo  ville  et  Castri  de  Loarre, 
hiis  diebus  per  Egidium  Darcos  jurisperitum  auditorem  Curie  nostre  ut 
procuratorem  nostrum  in  Alcaydia  predicta  constituto  creato  et  ordinato, 
necnon  hominibus  dicte  ville  et  castri  seu  alus  quibusvis  personis  pro 
nobis  tenentibus  et  custodientibus  villam  et  castrum  predictum,  salutem 
et  gratiam.  Quia  nos  cum  alia  nostra  littera  sub  presentís  data  confecta 
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mandamus  Suprajunctario  Osee  vel  locumleiienli  suo  qualenus  pro  nobis 
ad  manus  suas  recipiat  villam  et  castrum  de  Loarre  cuní  aldeis,  et  apen- 
diciis,  ac  alus  suis  juribus,  et  pertinenciis  universis,  ut  in  dicta  littera  latius 
continetur,  et  velimus  omninc  per  vos  dictaní  villam,  et  castrum  cum  alus 
ómnibus  supradictis  sibi  tradi,  et  delibrari,  ideo  vobis  dicimus  et  man- 

damus expresse  sub  iré  et  indignacionis  nostre  incursu,  ac  sub  pena,  etc., 
homagii  et  fidelitatis  per  vos  prestitorum  dicto  Egidio  ut  procuratori  nos- 
tro  predicto,  seu  alii  nostro  nomine  ratione  predicta,  quatenus  inconti- 

nenti dilacionibus  et  excusacionibus  cessantibus  quibuscumque  villam, 
et  castrum  predicta  cum  suis  juribus  universis  tradatis,  et  delibretis  Su- 

prajunctario jamdicto,  vel  locumtenenti  suo  ut  prefertur,  quod  nos  dictis 
villa,  et  castro,  cum  suis  juribus  universis  tradatis  per  vos  dicto  Supra- 

junctario vel  locumtenenti  suo,  absolvimus  vos  ab  ómnibus  fide  homagio, 
et  alia  quavis  securitate  per  vos  ratione  jam  dicta  prestita  ut  est  dictum. 
Data  Cesarauguste  XXVI  die  Novembris  anno  a  nativitate  Domini 
M^CCCTXXX^  primo. 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  1.467,  fol.  110;. 

XXX 

Privilegio  de  la  Reina  D.^  María,  mujer  de  D.  Martin  el  Humano, 
ordenando  á  los  Jurados  de  Loarre  que  no  paguen  cierta  deuda  á  don 
Lope  de  Gurrea. 

(Zaragoza,  13  de  Septiembre  de  1398.) 

Maria  Del  gratia  Regina  Aragonum,  etcétera.  Fidelibus  nostris  Jura- 
tis  et  probis  hominibus  et  universitati  ville  de  Loarre,  salutem  et  gratiam. 
Cum  nos  ex  aliquibus  causis  justis  et  rationalibus  ad  hec  animum  nos- 
trum  induccntibus,  quascumque  peccunie  quantitates  per  vos  qualicum- 
que  ratione  seu  causa  dilecto  nostro  fratri  Luppo  de  Gurrea  quondam 
Órdinis  Hospitalis  Sancti  Johannis  Hierosolimitani  seu  eius  heredibus  aut 
succesoribus  debitas  in  vestrorum  posse  existentis  presentís  serie  duxe- 
rimus  emparandas,  vobis  dicimus  et  mandamus  de  certa  scientia  et  ex- 

presse, quatenus  dictas  peccunie  quantitates,  nec  aliquam  partem  eorum 
dictis  heredibus  seu  succesoribus  dicti  fratris  Luppi  de  Gurrea  nec  alicui 
alteri  ab  eo  ius  habenti  nullatenus  solvatis  seu  eciam  delibretis  quous- 
que  a  nobis  aliud  habueritis  in  mandatis.  Injungimus  eciam  cum  hoc 
eadem  universis  et  singulis  officialibus  et  subditis  nostris  presentibus  et 
futuris  ad  quos  spectet  sub  iré  et  indignationis  nostre  incursu,  quatenus 
vos  dictos  Juratos  et  universitatem  nec  eciam  singulares  vestrum,  ad  dan- 
dum  seu  solvendum  dictas  peccunie  quantitates  seu  partem  aliquam 
earundem  minime  compellant  seu  compelli  faciant,  imo  si  opus  fuerit  vos 
in  et  supra  predictis  manuteneant  et  deffendant  viriliter  et  potenter,  cum 
nos  pro  nostro  interesse  seu  Curie  nostre  de  certa  scientia  et  consuete  sic 
fieri  providerimus  et  velimus.  Datum  Cesarauguste  tertiadecima  die  sep- 
tembris  anno  a  nativitate  Domini  MXCC^XC^VIII^ 

(Archivo  de  la  Corona  de  Aragón:  Registro  de  Cancillería,  núm.  2.336,  folio  2  vuelto.) 
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XXXI 

El  Rey  D.  Martin  vende  á  sn  consejero  Ramón  de  Mar,  Bayle  general 
de  Aragón,  la  villa  y  Castillo  de  Loar  re,  y  sus  aldeas,  por  precio  de 
2.000  florines;  con  pacto  de  rctroventa  en  favor  de  la  Corona,  en  caso  de 
abonar  ésta  al  Mar  ó  á  sus  herederos  la  sama  susodicha,  más  el  importe 
de  las  mejoras  que  se  hubieren  hecho. 

(Barcelona,  29  de  Octubre  de  1408.) 

In  nomine  Domini.  Pateat  cunctis  quod  nos  Maitinus,  etcétera.  Quia 
pro  habenda  quantitate  peccunie  infrascripta  necessaria  nobis  et  Curie 
nostre  quodammodo  nulla  vía  iitilior  nec  facilior  nobis  ocurrit  quaní  per 
niodum  venditionis  subscripte,  gratis  et  ex  certa  sciencia  per  nos  et  nos- 
tros  successores  quoscumque,  tenore  huiusmodi  publici  instrumenti 
firmiter  et  perpetuo  valituri,  vendinuis  et  titulo  puré  ac  perfecte  venditio- 

nis concedimus,  cum  retencione  infrascripta,  vobis  dilecto  consiliario 
nostro  Raymundo  de  Muro,  Baiulo  generali  Regni  Aragonum,  milite,  et 
vestris  et  quibus  volueritis  perpetuo  in  liberum  et  franchum  alodium  Cas- 
trum  nostrum  et  villam  de  Loarre  in  Regno  predicto  Aragonum  sita  et 
eorum  aldeas  una  cum  suis  terminis  et  territoriis  et  cum  militibus,  infan- 
conibus  et  dominabus,  et  cum  alus  hominibus  etiam  extrañéis,  christia- 
ñis  scilicet  judeis  et  sarracenis  in  eis  habitantibus  et  habitaturis,  et  cum 
eorum  fortiíudinibus,  edificiis  ac  domibus,  honoribus,  nemoribus,  de- 
fesiis,  ortis,  vineis,  campis,  fontibus,  aquis  et  aqueductibus,  furnis,  inven- 
tionibus,  sive  trobis,  herbaticis,  carnagiis,  piscationibus,  venationibus, 
mensuraticis,  carniceriis,  ademprivis,  almutino,  cenis,  peytis,  pensis,  exer- 
citibus  et  calvacatis,  molendinis,  censibus  agrariis,  caloniis,  penis,  mora- 
betino  seu  monetatico  dempta  tamen  et  excepta  prima  solucione  ipsius 
morabetini  septeni  nunc  currentis  quam  nobis  et  nostre  Curie  retinemus, 
ct  cum  omnimoda  jurisdictione  civiü  et  criminaü,  alta  et  baxia,  mero  et 
mixto  imperio  ac  alia  quacumque  nobis  in  dictis  castro,  villa,  aldeis  ac 
earum  terminis  competentibus  modo  quovis.  Hanc  autem  venditionem  et 
ex  causa  venditionis  concessionem  facimus  de  premissis  ómnibus  et  sin- 
gulis  vobis  dicto  Raymundo  de  Muro  et  vestris,  ac  cui  sive  quibus  volue-